1. GİRİŞ 
Eğitim, bireyin davranışlarında kendi yaşantıları yoluyla, kasıtlı olarak istendik yönde davranış değişikliği meydana getirme sürecidir. Eğitim sistemlerinin nitelikli insan gücü yetiştirme gerekliliğinin temelinde, bireylerin “toplumsal yaşayışın bir parçası olarak beklentilere yanıt veren, toplumsal ortam içerisindeki sorumlulukları doğrultusunda yaratıcı, içinde bulunduğu çağı tanıyan ve doğru tanımlayan bireyleri topluma kazandırma” hedefi yatmaktadır. (Erişti, 2005). Kişinin sorgulamalar yapmasını ve farkındalık geliştirmesini sağlamak eğitimin amaçlarındandır. Eğitim temelde bir iletişim etkinliğidir. Öğrenme, iletişim ile alıcının davranışlarında bir değişikliğin oluşmasıdır. Öğrenme ve iletişim birbirinden ayrı düşünülemez.  İyi bir öğrenme için iyi bir iletişim gereklidir (Çilenti’den akt. Bolat 1996).  Marx, insanlığın özünün, toplumsal ilişkilerin bütünü olduğunu söylemiştir (Bourriaud, 2005). Toplumsal ilişki, toplumdaki tüm unsurların etkileşimini içinde barındırdığı düşünülerek değerlendirilmelidir. Toplumsal ilişkiler ve iletişim, tarih boyunca değişik yöntemler ile ifade edilmiştir. Toplumsal ilişkiler ve iletişim araçları, yalnızca eğitim, bilgilendirmek ve haber vermek amacına hizmet etmez. İletişim araçları algı oluşturmak ve bu algıyı yönetmek için her zaman kullanılmasının yanı sıra kimi zaman bireysel farklılıklara bağlı olarak hedeflenenin dışında etkiye sebep olabilir.
Algı yönetiminin tarihi çok eskiye dayanmaktadır. Aristoteles “Retorik” adlı kitabında algı yönetimi ile ilgili ilk teorik çalışmayı yapmıştır. Algı yönetimini en kısa şekilde tanımlayacak olursak; “hedef insan veya toplumu hedef alanın istediği şekilde düşünmeye ikna etmek için etkilemesidir.” şeklinde tanımlayabiliriz (Özdağ, 2015). Algı yönetimi ile, geçerlilik kazanmak ve korumak için kamuoyu desteği oluşturmak, topluluğun davranış ve tutumlarını istenilen doğrultuda etkilemek amaçlanmaktadır (Bakan ve Kefe, 2012). 
[bookmark: _Hlk9968162]Teknoloji gelişimiyle birlikte toplumsal hayatta meydana gelen değişim ve gelişimler, görsellerin doğru okunmasını her geçen gün daha da önemli kılmıştır. Görsel bombardımanına maruz kalındığı günümüzde, görsellerin bilinç ve bilinçaltı etkilerinin olması kaçınılmazdır. Günün toplumsal yapısına uyum sağlayan bireyler yetiştirme hedefi çerçevesinde geliştirilen eğitim programlarında, görsel okuryazarlık yer almalıdır. Görsel okuryazarlık hakkında, Yenawine “görüntüde anlam bulma yeteneği” olarak bir tanımlamıştır. Avgerinou, “görüntüleri anlama ve kullanma, görüntüler bağlamında düşünme ve öğrenme kabiliyetleri” olarak tanımlamıştır (Küçük, 2019). Görsellere ilişkin bilgilendirme yapılması, görsellerin sorgulatılabilmesi ve etkilerine ilişkin farkındalık geliştirilebilmesi günümüz toplumsal yapısı içerisinde bir gerekliliktir. “Bu yeterliğin bilinçli olarak kullanılmasıyla, görsel iletişim anlaşılır ve yararlı olur.”  (Debes’den akt. Küçük, 2019),
Günümüzdeki, iletişim araçları ve görsel uyaranlar birlikte değerlendirildiğinde, bilinç ve bilinç altına yönelik bir görsel sağanağına maruz kalındığı söylenilebilir.  Bilincimizi ve pratik hayattaki hareketlerimizi etkileyen fakat direkt olarak farkına varmamıza izin vermeyen, üstü örtülü alt bilinç olarak tanımlanan bilinçaltına (Küçükbezirci, 2013) etki eden uyaranlar, kişinin algısında ve tepkisinde etkin rol oynamaktadır. Bu görsel uyaranların, bireyin yaşamı üzerine olan etkileri birçok çalışmaya konu olmuştur. Bu çalışmalarda, bilinç üzerine olanların yanı sıra, bilinç altına yönelik olan etkileri de incelenmiştir. 
	İnsanlık tarihi boyunca, yaşam unsuru olan iletişim, günümüzde gelişen teknoloji ile birlikte daha etkin hale gelmiştir. Eğitim iletişim ile mümkündür. Eğitim programları ise kişinin bilinçleriyle ilgilenmektedir. Her tür görselin bir iletişim aracı olduğu ve eğitimde kullanılanlar dahil, bu görsellerin bilinç ve bilinçaltını aynı anda etkileyebildiği düşünüldüğünde, bilinçaltı değerlendirmenin önemi ortaya çıkmaktadır. Eğitim programları bilinç seviyesi ile ilgilenmektedir. Bu durumda bilinçaltı gözardı edilmektedir. Kişinin davranışlarını, ortaya koyduğu ürünleri etkileyen bilinçaltı değerlendirilmesinin eğitime dahil edilmemesi bir eksiklik olarak düşünülmektedir. Bilinçaltı etkilerin sorgulanabilmesi, kişisel gelişim ve kendini tanıma için gereklidir.
Bu çalışmada, görsel uyaranların, bireylerin bilinç ve bilinçaltı etkileri somut örnekler ile ortaya konulmuştur. Bu denli, yoğun olan görsel uyaranların, sanat eğitimi üzerine olan etkileri tartışılmaya değer bulunmuştur. 


1.1. Problem Durumu  
[bookmark: _Hlk9968205]İnsan biyo-psiko-sosyal bir varlıktır. Kişinin, biyolojik yeterliliği, içinde bulunduğu sosyal yapı ve ruhsal durumu, yaşamında ve işlevselliğinde etkilidir.  Tüm bunlar kişinin algılarıyla doğrudan ilişkilidir. Algı, dış uyaranların, duyu organları aracılığıyla beyne ilettiği verilerin örgütlenmesi, yorumlanması ve anlamlandırılması sürecidir (Dökmen’den akt. Çağlayan vd, 2014). Bu yorumlamada ve anlamlandırmada bilinç düzeyi kadar bilinçaltı da etkindir.  Dış uyaranlar bilinç düzeyinde bir etki oluşturmanın yanı sıra, bilinçaltını da etkilemektedir. Dolayısıyla bilinçaltı etkilenim de kişinin yaşamında ve işlevselliğinde etkin rol oynar. 
Tüm disiplinlerde olduğu gibi görsel sanat eğitiminde de eğitim programları, genel olarak öğrencilerin bilinç düzeyindeki etkilenimleri ile ilgilenmektedir. Bilinçaltı etkilenim ise göz ardı edilmektedir. Aynı uyaranların bilinçaltnda oluşturduğu etkilenim ve tepkiler bireye göre farklılık gösterebilmekte ve eylemlerini etkileyebilmektedir. Bu bilinçaltı etkilenimin farkındalığını sağlamak, eğitimin kazanımları arasında yer almalıdır.  Bilinçaltı etkilenim gözardı edildiği takdirde, eğitimin etkinliği azalacaktır. Görsel sanatlar alanında, öğrencinin yaptığı işlerde, bilinçaltı etkilenimini sorgulayabilmesi, kişisel ve mesleki gelişimi açısından önemlidir. Kişinin, bilinçaltı etkilenimleri sorgulaması, ortaya koyduğu işlerde yer alan elemanların daha doğru ve bilinçli kullanılmasında etkili olacaktır.
[bookmark: _Hlk9968252]Bilinçaltına yönelik çalışmalar, genellikle belirli amaçların ortaya çıkarılmasına yönelik ve tek düze olarak planlanmıştır. Görsellerin bilinçaltında bireysel farklılıklar nedeniyle hedeflenene ek olarak başka etkilere de neden olduğu düşünülmektedir.  Bu etkilerin nedenleri, nasıl geliştikleri, nasıl yorumlandıkları ve ne kadar etkili olduklarının belirlenebilmesi gereklidir. Bunun için de görsellerin etkilenminin sorgulaması gereklidir. Sanat eğitimi ve sanat eseri üretimi süreçlerinde bilinçaltı etkilenime dair yeterli çalışma bulunmamaktadır. Bilinçaltı etkilenimin varlığından başlanılarak, gerçeklik ve temsilleri arasındaki bağı sorgulayan görsel kültür çalışmaları ile birlikte ele alınıp, sanat eğitimi ve sanat eseri yaratımına etkilerinin birlikte değerlendirilmesine ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. 

1.2. Araştırmanın Amacı 
[bookmark: _Hlk9968295][bookmark: _Hlk9337846]Bu araştırma temelde, görsellerin bilinçaltı etkileniminin sorgulanmasını amaçlamaktadır. Yaşanılan ortamda yer alan görsel uyaranların bilinçaltı etkileri, etki biçimlerinin ayırt edilmesi, etkilenimlerinin sorgulama yoluyla azaltılabilir olup olmadığının belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bilinçaltına etki eden görsellerin bireylerin eylem ve söylemleri üzerine olan etkilerinin, sorgulanması amaçlardan bir diğeridir. Ayrıca, görsel sanatlar eğitiminde, bilinçaltına etki eden görsellere ilişkin farkındalığın oluşturulması, bu etkilerin sorgulanabileceği ortamların eğitim programına nasıl dahil edilebileceğinin tartışılması hedeflenmektedir. 
Belirtilen bu amaçlar doğrultusunda şu sorulara yanıt aranmaktadır:
· Bilinçaltına etki eden görsel uyaranlar belirlenebilir mi?
· Görsel uyaranların bilinçaltında oluşturdukları etki belirlenebilir mi?
· Görsel uyaranların bilinçaltı etkilenimlerinin nasıl meydana geldiği belirlenebilir mi?
· Bilinçaltına etki eden görsel uyaranların etkilenimleri azaltılabilir mi?
· [bookmark: _Hlk11066927]Görsel sanatlarda eser üretim aşamasında, bilinçaltını etkileyen görsel uyaranların etkileri belirlenebilir mi? 
· Görsel sanatlarda eser üretim aşamasında, görsel uyaranların bilinçaltına etkisi nasıl belirlenebilir?
· Görsel uyaranların oluşturduğu bilinçaltı etkiler değiştirilebilir mi?
· Görsellerin bilinçaltı etkilerine ilişkin nasıl farkındalık oluşturulabilir?
· Görsel sanatlar eğitim programlarına, bilinçaltı etkilenimin sorgulanması nasıl dahil edilebilir?
· Görsel uyaran kaynaklı bilinçaltı etkilenim A/R/Tografi yöntemi ile değerlendirilebilir mi?
· A/R/Tografi yöntemi temelinde yer alan sorgulamalar ile bilinçaltına etki eden görsellerin etkileri azaltılabilir mi?
1.3. Araştırmanın Önemi 
[bookmark: _Hlk9968935]Görsel uyaranlar ile çevrelendiğimiz günümüz dünyasında, bu görsellerin bilinçaltımızda etki oluşturması kaçınılmazdır. Bilinçaltı etkiler kişinin davranışlarını ve eylemlerini etkileyecektir. Ülkemizde görsel uyaranların bilinçaltı etkilerinin,  görsel sanatlar eğitiminde tartışıldığı veya sorgulanmasının öneminin vurgulandığı çalışmalar kısıtlıdır. Görsellerin bilinçaltı etkilerinin sorgulanabilmesi, sanat eğitiminin daha etkin ve nitelikli olmasını sağlayacaktır. Etrafımızdaki görseller bilinçli bir manipülasyon amaçlı olabildiği gibi, amacı dışında bireysel farklılıklar ve yaşanmışlıklardan kaynaklanan bilinç ve bilinçaltı yönlendirmelere neden olur. Bu çalışma, görsellerin doğru okunması, görselin amacı, kaynağı ve etkisinin belirlenebilmesi açısından önemlidir. Günlük hayatta karşılaştığımız her görsel, davranışları, söylemleri ve oluşturulan eserleri etkiler. Verilerinin günlük hayattan elde edildiği bu çalışma, sadece manipülatif unsurların okunabilmesi açısından değil aynı zamanda da yaşanılan çevreyi anlama ve anlamlandırma açısından da önemlidir.
Görsel kültür çalışmaları ile her nesnenin ve görülen her şeyin bir anlamı olduğu ve kültürel bir öyküye sahip olduğu bilincinin kazandırılması amaçlanmaktadır.   Görsellerin içinde bulunan anlamlara ait farkındalığın, eleştirel düşünebilme ve gözlem becerilerinin geliştirebilmesi ile mümkün olduğu düşünülmektedir. 
Bilinçaltı görsel etkilenimin sorgulanmasını, etkilerinin ortaya çıkarılabilmesini ve sorgulamalarla bu etkilerin azaltılabilmesini amaçlayan bu çalışma, sanat eğitiminde, görsel manipülasyonların ve bilinçaltı etkilenimlerinin sorgulanabilmesini tartışması açısından önemlidir. Bu etkilerin sorgulanabilmesi, eserlerin doğru okunması ve eleştirilmesine de katkı sağlayacaktır. Eseri oluşturan kişinin, kendi eseri üzerinde sorgulamalar yapmasının sağlanması, eğitimin temel amaçlarından olan kişisel gelişim ve mesleki gelişim açısından önemlidir. Bireylerin görsel etkilenimler ile ilgili sorgulamalar yapması, eserlerini daha doğru ve etkin bir şeklide anlatmalarına olanak sağlayacaktır. Eser oluşturulurken veya incelenirken, farkında olunmayan etkilenimlerin sorgulamalar ile ortaya çıkarılması, anlatımın bütünlüğü açısından önemlidir. Sanatçı, eseri oluştururken, esere yerleştirdiği tüm unsurlar, amaçlanan ve amaç dışında kalan tüm anlamlarını esere taşıma eğilimindedir. Sanatçının eserde yer vermeyi amaçlamadığı anlamları, anlatımda ötelenmediği taktirde, bu anlamlar ifadeye dahil olacaktır. Sanatçının eserine yerleştirdiği unsurları sorgulaması bu bağlamda da önemlidir. Eserindeki anlamların sorgulamasındaki eksiklik nedeniyle, amaçlananın dışında bir ifade eserde yer alabilir. Sanatçının amacı dışında eserinde bir ifadenin yer alması anlamların sorgulanması bağlamında önemli bir eksikliktir. Bu çalışma, görsellerin taşıdığı anlamların sorgulamalarla ortaya çıkarılmasını tartışması açısından da önemlidir. 
Görsellerin birey üzerindeki bilinçaltı etkilerinin, yaşanmışlığa ve bireysel farklılıklara göre değişebileceğini irdelemesi çalışmanın farklı bir özelliğidir. Görsellerin etkilerinin, bireysel olarak sorgulama yaklaşımıyla değerlendirilmesi bilinçaltı etkilenime dair kişisel yolağın belirlenmesini sağlayacaktır. Önemli olan bu yolağın belirlenmesinde kullanılan yaklaşımdır. Bireysel anlatımın ve değerlendirmenin esas olduğu görsel sanatlar eğitiminde, bu bireysel bilinçaltı etkilenim yolağını belirleme yönteminin araştırılması, daha geniş gruplarla yapılabilecek çalışmalar açısından bir ön çalışma niteliğindedir. Bireysel olarak yapılan bu çalışma, eğitimde yapılacak sorgulamalara pilot çalışma niteliğinde olması açısından değer taşımaktadır. 
1.4. Araştırmanın Sınırlılıkları 
Bu araştırma, zaman, konum, ortam, yöntem ve yaklaşım gibi konularda aşağıdaki sınırlılıklara sahiptir. 
· Uygulama verileri, 25.12.2017 saat 08.00’den başlayarak 65 saatlik kesintisiz görüntü ve ses kayıtlarından elde edilmiştir.
· Uygulama yalnızca Eskişehir ilinde gerçekleştirilmiştir. Şehrin popüler mekanları gezilmiştir. Çalışma kapsamında başka bir şehre veya seyahat edilmemiştir.
· Çalışma kapsamında internet aracılığıyla popüler olan sınırlı sayıda, film, dizi ve videolar izlenmiştir. 
· Çalışma, minimum günlük rutinle belirlenmeye çalışılmıştır. Bu bağlamda uygulamaya, haberler, iş ortamı, süpermarketler, marketler, alışveriş merkezleri, sergi galerileri dahil edilmemiştir. 
· Uygulama, hafta içi gerçekleştirilmiştir. Hafta sonu yoğunluğu, mesai başlangıç-bitiş saatlerindeki trafik yoğunluğu etkileri çalışmada yer almamaktadır. 
· Uygulama, yalnızca kış mevsimde yapıldığından bu mevsime ait çevre görselleri çalışmada değerlendirilebilmiştir. 
· Araştırma verileri, araştırmacının çevresindeki ve internet aracılığıyla ulaşabildiği kişi ve görsellerden oluşmaktadır. 
· Araştırma verileri amaca uygun olarak alanyazın taraması, dokümanlar, video kayıtları, ekran görüntüleri, araştırmacı günlüğü, gözlemler ve yapılandırılmamış görüşmeler yoluyla elde edilmiştir.  
· Yapılandırılmamış görüşmeler, beş alan uzmanı ve bir alan dışı akademisyen ile gerçekleştirilmiştir.
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